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Annotatsiya. Ushbu maqola, tasodifiy signalning, yoki shovqinning, ilmiy 

va amaliy jihatdan tahlili bilan shug'ullanadi. Maqolada tasodifiy signalning 

tushunchasi, tuzilishi va amaliyotdagi ahamiyati boyicha tahlil qilinadi. 

Signalning tasodifiylik sifati, axborotni himoya qilish va uni to'g'ri o'qish 

muammolari mavzulari tushuniladi. Bu maqola yuqoridagi mavzularni 

tushuntirib, tasodifiy signalning ilmiy sohasidagi so'nggi rivojlanishlarni 

o'rganishga yordam bera oladi. 

Kalit so‘zlar: tasodifiy signal, axborot xavfsizligi, shovqin tushunchasi, 

signal tuzilishi, ilmiy tahlil, qattiq tahlil, kiberxavfsizlik, ma'lumot analizi,  

signalni diqqatga olish. 

 

Oddiy taqsimot bilan tasodifiy jarayonni ko'rib chiqadigan bo`lsak, biz unda 

matematik kutish va dispersiya tushunchalari bilan ishladik. Signallarni umumiy 

oladigan bo`lsak, ular o'xshash ma'noli statistik ko'rsatkichlarga eganligini 

ko`rishimiz mumkin. Har qanday uzluksiz va diskret signal o'rtacha qiymatga ega 

bo`ladi. Uni har xil usulda hisoblash mumkin, agar biz o'rtacha arifmetikani ko'rib 

chiqsak, unda biz barcha signal hisobotlarini yig'amiz va yig'indilarni hisoblashlar 

soniga bo'lamiz. O'rtacha qiymat alohida-alohida ketma-ketlik uchun o'rtacha 

qiymat sifatida ishlatilishi mumkin. Uni hisoblashda diskret signalning barcha 

elementlari o'sish tartibida joylashtirilgan, hamda tartiblangan ketma-ketlikning 

markaziy elementi topiladi.  

Haqiqiy signal statistikasi ko'pincha vaqt o'tishi bilan o'zgarib turadi. 
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Masalan, vaqt tebranishlari amplitudasining nisbiy barqarorligi bilan signal 

o'zgarishi o'rtacha qiymatlari elektrokardiogramma grafigidagi kabi suzib yurishi 

mumkin. 

Qayta ishlash jarayonida statik xarakteristikalarning barqarorligiga nisbatan 

bir necha vaqt oralig'i tanlanadi va bu xususiyatlar dastlabki signalning qisqa 

segmentlari uchun hisoblanadi. Signal ko'rib chiqiladigan vaqt oralig'i oyna deb 

ataladi. Va bu oyna odatda xaqiqiy signal bo'ylab harakatlanadi yoki siljiydi. 

Xuddi shunday, siz lokal o'rtacha statistik ko'rsatkichlarni, masalan, lokal o'rtacha 

yoki lokal minimal va maksimal ko'rsatkichlarni topishingiz mumkin. Ushbu 

ishlov berish signalning doimiy komponentini kuzatishga imkon beradi hamda biz 

uni trend deb ataymiz. Va bu signal grafigida cho'qqilarni yoki pasayishlarni 

topishga imkon beradi. 

Harakatlanuvchi o'rtacha usul yordamida signalning trend yoki vaqt 

o'zgaruvchan doimiy komponentini topish misolini ko'rib chiqamiz. Nomidan 

tushunganingizdek, ushbu usul lokal arifmetik o'rtacha qiymatini topishni o'z 

ichiga oladi. Oyna signal bo'ylab harakatlanadi va ishlov berish natijasida har bir 

qadam uchun o'rtacha arifmetik qiymatlar yozilgan namunada chiqish vektori hosil 

bo'ladi. Olingan Vektor asl nusxasiga nisbatan tekislangan bo'ladi. Va oyna 

kattaligi qanchalik katta bo'lsa, tekislanish darajasi shunchalik katta bo'ladi. 

To'lqin shaklini tekislash va istalmagan yuqori chastotali tebranishlarni bartaraf 

etish uchun kichik oynalardan foydalanish mumkin. Yoki doimiy komponentni 

ajratib ko'rsatish uchun katta oynani olishingiz mumkin. 

O'rtacha qiymatni hisoblash jarayonini oynaga urilgan namunalarning har 

biri bo'yicha arifmetik amallar to'plami sifatida ko'rib chiqsak, harakatlanuvchi 

o'rtacha bo'lsa, har bir namuna oyna o'lchamining o'zaro ta'siriga ko'paytiriladi. 

Hamda keyin ishning barcha natijalari qo'shiladi. Agar biz oynani uchdan emas, 

balki beshta elementdan olsak, u holda koeffitsient 1/5 ga teng bo'ladi. Ammo 

koeffitsientlar bir xil bo'lishi shart emas. Umuman olganda, o'rtacha og'irlikni 

topish operatsiyasini ko'rib chiqamiz. Turli xil nisbatlarga ega bo`lgan oyna 

signallarning turli chastotali tarkibiy qismlarini kuchaytirishi yoki susaytirishi 
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mumkin. O'rtacha tortish jarayoni - bu raqamli filtrlash shakllaridan biri 

hisoblanadi. 

MATLAB da statistik signallarni qayta ishlashni amalga oshiraylik. 

Biz yana EKG signalini tahlil qilamiz. Ammo bu safar biz undan Q, R, S 

deb ataladigan kompleksni ajratib olishga harakat qilamiz, ya'ni Q, R va S 

cho`qqilarini bizning ma'lumotlarimizdagi o'rnini aniqlaymiz. Ammo bizning 

ma'lumotlarimiz shovqinli va signalning doimiy komponenti vaqt o'tishi bilan 

o'zgarib turadi, bu esa bizga kerakli cho`qqilarni aniqlashga to'sqinlik qilishi 

mumkin. Shuning uchun biz ma'lumotlarni filtrlashimiz, doimiy komponentdan 

xalos bo'lishimiz va lokal ekstremumlarni tanlashimiz kerak. 

 

Trendni filtrdan chiqarish va olib tashlash uchun biz Signal Processing 

Toolbox tarkibiga kiruvchi movmean funktsiyasidan foydalanamiz. U 

harakatlanuvchi o'rtacha operatsiyani bajaradi. Agar biz o'nta namunadan iborat 

kichik oynani oladigan bo`lsak, u holda biz signalimiz shaklini tekislaymiz. Agar 

biz 300 ta namunadan iborat katta oynani olsak, unda doimiy komponentni ajratib 

olamiz.. Keling, uni xuddi shu jadvalda aks ettiramiz. Q R va S to'lqinlarimiz 

cho'qqilarini ajratish uchun biz o'rnatilgan findpeaks funktsiyasidan foydalanamiz. 

R va S to'lqinlarini tanlash juda oddiy. Biz shunchaki 0,5 dan katta yoki -05 dan 

kichik kattaliklarni olamiz va ularni bir xil grafikada chizamiz. Ammo Q to'lqinini  
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tanlash uchun biz mantiqiy indeksatsiyadan foydalanishimiz kerak bo'ladi. 

Bilamizki, Q emissiyasi -0,2 millivoltdan -05 millivolt oralig'ida yotadi. Shuning 

uchun biz faqat shu minimal qiymatlarni, ya'ni ushbu chegaralar ichida joylashgan 

minimal signal qiymatini ajratib olamiz. Xuddi shu grafikada Q cho`qqilarini 

chizish ham mumkin. Ko'rib turganingizdek, o'rnatilgan ikkita funktsiyadan 

foydalanib, biz shovqinli va beqaror EKG ma'lumotlaridan Q R S kompleksini 

muvaffaqiyatli ajratib oldik. 
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